青岛市网络文化管理办公室
青岛市网络文化管理办公室

关于贯彻落实《互联网跟帖评论服务管理规定》《互联网论坛社区服务管理规定》的通知
各区、市网络办，市直各单位、市直国有企业宣传处（办公室），驻青各高校宣传部（党校办）、各新闻网站：
国家互联网信息办公室日前公布了《互联网跟帖评论服务管理规定》《互联网论坛社区服务管理规定》，自2017年10月1日起施行。为做好法规的学习、宣传、贯彻工作，现将有关事项通知如下。

一、高度重视互联网法律法规的贯彻落实工作
    《互联网跟帖评论服务管理规定》《互联网论坛社区服务管理规定》旨在深入贯彻《网络安全法》精神，提高互联网信息服务管理科学化、规范化水平，维护信息传播秩序，整治网络水军、谣言等各类有害行为和信息，净化舆论生态环境，促进互联网信息服务健康有序发展。各区市、各单位要提高思想认识，把学习宣传贯彻好互联网法律法规作为一项重要任务，加强组织领导，负责同志亲自部署，具体人员抓好落实，同时指导督促下属单位积极开展学习宣传和贯彻落实工作，确保互联网法律法规入耳入心，成为开展具体工作的重要指导方针。
二、抓住核心关键认真组织学习贯彻
将两项法规列入本单位日常学习内容，结合实际制订学习计划，将互联网法律法规系列学习教育培训纳入单位中心组和党支部学习的重要内容，做好具体学习安排。各级领导干部要带好头，先学一步、学深学透，切实发挥示范引领作用。要抓住法律法规的核心和关键内容，有针对性的组织学习资料，安排学习任务，通过召开专题法规讲堂、研讨会、座谈会等方式，结合集中学习与个人自学等手段，认真研究、深入研讨，加深对法规核心内容的理解和把握。
三、深入做好宣传教育营造良好氛围
大力宣传互联网法律法规内容，组织开展好专题教育。各区、市要组织好辖区内的政务网站、新媒体平台等做好法规的学习、宣传、普及工作。市直各单位、市直国有企业开办网站、新媒体平台的，要在首页刊发法规内容，并在置顶区、浮窗等醒目位置重点报道。驻青高校要在其官方网站及全部相关论坛、新媒体平台页面上刊发法规内容，并在置顶区、浮窗等醒目位置重点报道，营造“学法、懂法、用法”的良好舆论氛围。各新闻网站除按上述要求刊发法规外，还要充分发挥自身优势和特色，精心策划、周密安排，开设一批专题专栏，发布一批法规政策及解读文章，公布一批典型案例，拓宽传播渠道，注意运用微视频、H5等新媒体传播方式，扩大宣传的覆盖面和影响力。要固定互联网法律法规学习宣传版块，着眼于建立长效机制，不断吸收归纳互联网法律法规及相关解读文章，深入持久的开展好宣传工作。
四、做好工作结合进一步净化网络空间
各单位要以这两部法规的颁布实施为契机，深入贯彻落实《网络安全法》，自觉遵守互联网法律法规，与《网络安全法》各项要求同步推进，研究制定切合各自实际的工作方案，认真开展自查自纠和整改落实，严格执行用户身份“实名制”、新功能安全评估，完善信息服务和管理制度，建立健全公众投诉、举报制度，净化网络空间，正确引导公众舆论。市网络办将加强督导检查，不定期抽查网络媒体平台主体责任落实情况，对出现问题、落实不力的将通报批评，对问题严重的将按照有关规定严肃处理。
青岛市网络文化管理办公室
   2017年8月29日

（联系人：刘成    联系电话：85916774）
2
1